Bu durum, fıkıh ilmiyle alakalı yazılan kitaplarda
açıkça görülmektedir. İbâdât, muamelât ve ukûbât şeklinde genel olarak üçe ayrılan fürû-i
fıkhın ibadet bölümünde namazdan önce temizlik ele alınmaktadır.

Trabzon’da doğan2 Muhammed et-Trabzonî el-Medenî (ö. 1200/1786), ilk eğitimini şeh-
rinde tamamlayıp, eğitim amacıyla o dönemdeki Osmanlı coğrafyasının İstanbul, Halep,
Şam, Kudüs, Mısır, Mekke ve Medine gibi ilmî ve dinî merkezlerine ziyaretlerde bulunmuş
ve bir müddet oralarda kalmıştır. Trabzonî bu şehirlerde birçok hocadan ders, ardından da
icazet almıştır.

Bu mecmua-
da yer alan dört risâlenin üçü Trabzonî’ye aittir. 74b-76b varakları arasında 5 sayfa olarak
yer alan risâlede Trabzonî, suyla tahâret almanın (istincâ) keyfiyeti ile ilgili bazı iddialara
cevap vermektedir. Telif tarihi bilinmeyen risâlenin, istinsah tarihi 1221/1806’dır. Başka bir
nüshası tespit edilemeyen eserin müstensihi, Trabzonî’nin aynı zamanda öğrencisi de olan
İsmâil Talat b. Ali’dir.8

1.2. Tathîru’l-Eşyâ

Süleymaniye Kütüphanesi Fatih 754 numarada9 kayıtlı olan mecmuanın içindeki üçüncü
risâledir. 76b-78b varakları arasında 5 sayfalık bir risâledir. Tathîru’l-eşyâ ismi, içeriğinden
hareketle daha sonra verilmiş bir isimdir. Telif tarihi bilinmeyen risâlenin istinsah tarihi
1221/1806’dir. Eser, Trabzonî’nin talebesi İsmail Talat b. Ali tarafından istinsah edilmiştir.
Bunun dışında başka bir nüsha tespit edilememiştir.10

2. Risâlelerin Telif Sebepleri

tüphanesi, Fatih, 754/3), 76b-78b.
10 Trabzonî, Tathîru’l-eşyâ, 78b; Saylan, “Muhammed b. Mahmud et-Trabzonî el-Medenî’nin Fıkıhla İlgili

Eserleri”, 470.
11 Trabzonî, Risâle fî tahkîki’l-istincâ , 74b.

Trabzon İlahiyat Dergisi | ISSN: 2651-4559

387 • Muhammed et-Trabzonî el-Medenî’nin (ö. 1200/1786) Risâle fî tahkîki’l-istincâ ve Tathîru’l-eşyâ Adlı
Risâleleri Bağlamında Temizlik Anlayışının Klasik Hanefî Tahâret Anlayışıyla Mukayesesi

Muhammed b. Hamza Aydınî12 (ö.1118/1706’dan sonra) ve onun 1150/1737-1738 tarihinde
istinsah edilen Risâle fi’l-istincâ13 adlı eserinin olduğu anlaşılmaktadır.14 Trabzonî’nin risâle-
sine aldığı, sadece suyla istincânın câiz olmadığına dair Aydınî’nin iddiası şu şekildedir:15

“İnsanların âdet edindikleri üzere suyu ellerine döküp ondan sonra makatlarına götür-
mek zor olsa da insanlar bunu tercih ediyor.

Taşla istincâdan sonra su ile pislik mahallinin yıkanması hakkında;
mendup ve sünnet olmak üzere iki görüşün bulunduğuna işaret eder. Bu ifadelerden hare-
ketle, Muhammed b. Hamza Aydınî’nin suyla istincâya değil, taşla istincâ yapmadan suyun
kullanılmasına karşı olduğu anlaşılmaktadır. Aydınî, suyla istincânın sünnet olduğunu söy-
lemektedir.18 Ancak Serahsî (ö. 571/1176), taşla temizlik yapıldıktan sonra su ile istincâ yap-
manın, Hz. Peygamber’in sürekli yaptığı bir sünnet (revâtib) olmadığını; Hasan-ı Basrî’den
(ö. 110/728) de bu uygulamanın sahabeden sonra ortaya çıktığını aktarmıştır. Serahsî ayrıca
taşla istincâdan sonra suyla istincâ yapmanın revâtib sünnet olmamasının mezhep görüşü
olduğunu; ancak fazilet olarak yapılabileceğini söylemiştir.19

Aydınî’ye göre istincâda önemli olan sayı değildir.

sonraki temizlenme işine fıkıhta istibrâ ve istincâ denmektedir. Bk. Salim Öğüt, “Tahâret”, Türkiye Diya-
net Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 39/382.

23 Trabzonî, Risâle fî tahkîki’l-istincâ, 74b.
24 Trabzonî, Risâle fî tahkîki’l-istincâ, 75a.
25 Hindistanlı Hanefî fakihlerden Âlim b. Alâ’nın (ö. 786/1384) Hanefî fıkhına dair eseridir. Bk. Ferhat

Koca, “el-Fetâva’t-Tatarhâniyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1995),
12/446-447. Söz konusu bilginin geçtiği yer için bk. Ferîdüddîn Âlim b. Alâ el-Enderpetî ed-Dihlevî
el-Hindî, el-Fetâva’t-Tatarhâniyye (Haydarabad: Dâiretü’l-meârifi’l-Osmâniyye, 1404/1984), 1/306.

26 el-Câmiʿ ismiyle birçok eser olmasına rağmen, mezhepte otorite olup zâhirü’r-rivâyeden (Hanefî mezhe-
binin ana kaynaklarını oluşturan altı eserden biri) ve mezhep görüşlerini yansıtması bakımından İmam
Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) el-Câmiu’l-kebîr ile el-Câmiu’s-sağîr eserlerinden biri ol-
malıdır. Ayrıntılı bilgili için bk. Yunus Vehbi Yavuz, “el-Câmiu’l-Kebîr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansik-
lopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 7/109-110; a.mlf., “el-Câmius-Sağîr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 7/112.

Yûsuf Semerkandî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 36/479-480.

29 Eserin tam adı, Ğamzü ʿuyûni’l-besâir ʿalâ mehâsini’l-Eşbâh ve’n-nezâir’dir. İbn Nüceym’in el-Eşbâh ve’n-
nezâir adlı eserine Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed el-Hasenî (el-Hüseynî) el-Mısrî el-Ha-
mevî’nin (ö. 1098/1687) yaptığı en meşhur şerhtir. Bk. Mustafa Sinanoğlu, “Ahmed b. Muhammed Ha-
mevî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/456-457.

30 Ebü’r-Recâ Necmeddin Muhtâr b. Mahmûd Zâhidî’nin (658/1260), Kunyetü’l-fetâvâ adlı eseri.
31 Bu eser, Mekke Müftüsü Hanefî Pîrîzâde İbrâhim’in Umdetü zevi’l-(elbâb ve’l)besâir li-halli mübhemât (mü-

himmât)i’l-Eşbâh ve’n-nezâir (Hâşiyetü’l-Eşbâh ve’n-nezâir ya da el-Fetâvâ adlı eserlerinden biri olmalıdır. Bk.
Tahsin Özcan, “Pîrîzâde İbrâhim”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2007),
34/286-288.

32 Hâkim eş-Şehîd’in fıkha dair mezhep imamlarının ve talebelerinin görüşlerini ihtiva eden el-Müntekâ
adlı bir kitabı olsa da el-Kâfî adlı eseri kadar yaygınlaşmamış ve zamanla kaybolmuştur. Bu sebeple bura-
da aktarılan görüşün el-Kâfî’de geçtiğini düşünmekteyiz. Bk. Beşir Gözübenli, “Hâkim eş-Şehîd”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/195-196.

33 Trabzonî, Risâle fî tahkîki’l-istincâ, 75b.
34 ed-Dürrü’l-müntekâ, Haskefî’nin, İbrâhim b. Muhammed el-Halebî’nin (ö. 956/1549) Mülteka’l-ebhur adlı

eserine yaptığı şerhtir. Bk. Ahmet Özel, “Haskefî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1997), 16/387-388. Haskefî ile ilgili ayrıntılı bilgi ileride gelecektir.

35 Trabzonî, Risâle fî tahkîki’l-istincâ, 75a-75b.

Bir kimse suyu sağ eliyle döker,
su kabını sağ eliyle alıp sol eline döker. Özrü yoksa istincâyı sol elle yapar. Sol eliyle istincâ
yapmaya bir engel varsa, bu durumda sağ eliyle istincâ yapar ve bu da mekruh olmaz. Ni-
tekim el-Bahru’r-râik’in hâşiyesinde41 de böyle geçmekte, el-Kuhistânî (ö. 962/1555) de aynı
şeyi zikretmektedir.42

Trabzonî, konuyu özetleme ve tamamlama sadedinde Hz. Meymûne’den şu hadisi nak-
leder:

“Resûlüllah (sav) cünüplükten yıkandığında bir elbiseyle onu perdeledim. Resûlüllah ilk
olarak ellerine su döküp yıkadı. Sonra sağ eliyle suyu kaptan alıp sol tarafına döktü ve
avret mahallini yıkadı.

nü’z-Ziyâ el-Mekkî tarafından ez-Ziyâü’l-maʿnevî alâ Mukaddimeti’l-Ğaznevî adıyla yapılan şerhtir. Bk. Saf-
fet Köse, “İbnü’z-Ziyâ el-Mekkî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000),
21/248.

41 Kaynaklarda el-Bahru’r-râik’in hâşiyesi olarak Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) fıkha dair Ken-
zü’d-dekâik adlı eserine Zeynüddin İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) el-Bahrü’r-râik adıyla yazdığı şerhin hâ-
şiyesi olarak İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836), Minhatü’l-hâlik ale’l-Bahri’r-râik geçmektedir. Ancak yaşadıkları
dönemlere bakıldığında Trabzonî’nin (ö. 1200/1786), İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836) eserinden istifade
etmesi mümkün görünmemektedir. Karşılaştırma için bk. Çalışmamızın girişi bölümü ve Ahmet Özel,
“Muhammed Emîn İbn Âbidîn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999),
19/292-293.

42 Trabzonî, Risâle fî tahkîki’l-istincâ, 76b.
43 Ebû Abdullah Muhammed b.

şeylerle istincâ yapmayla; tuz ve
odunla ovalamakla, katı bir yağa necâset düşüp de yağla aynı seviyeye gelmeden (ve ne-
câset yağın içine nüfuz etmeden) aceleyle kazıyıp almakla; hayvanı boğazlamak, kazmak,
yakmak, yarıdan azına50 necâset bulaşan pamuğu havalandırmakla, eşit şekilde bölmekle,

miyye, 1432/2011), “Gusül”, 1, 5, 7; Ebü’l-Hüseyin el-Kuşeyrî en-Nisâbûrî Müslim b. el-Haccâc, Sahîh-i
Müslim (Beyrut: Dâru Subh, 1431/2010), “Hayz”, 15.

44 Şam’da ve civarında müderrislik, müftülük ve kadılık görevlerini ifa eden Haskefî, yaşadığı dönemin
en önemli Hanefî ulemasından biri olarak kabul edilir. Nitekim ed-Dürrü’l-muhtâr, Hanefî mezhebindeki
sahih görüşlere dayanması ve fıkhî meseleleri özet olarak ele alması sebebiyle, haklı bir şöhrete sahip
olmuş ve üzerine birçok hâşiye yazılmıştır.

Trabzonî, Haskefî’nin Hazâinü’l-esrâr ve bedâiʿu’l-efkâr adlı eserinden alıntı yaptığı otuz
üç temizleme yöntemine dair açıklamalarda bulunduktan sonra şu ilavede bulunur: “İn-
şallah bu yöntemleri artıracağım… Öyle zannediyorum ki, (konu) tamamlanmadı. Allah en

51 Trabzonî, Tathîru’l-eşyâ, 76b-77a.
52 Hanefî fakihi ve Buhara Müftüsü, Şemsüddîn Muhammed b. Hüsâmiddîn el-Horasânî el-Kuhistânî (ö.

962/1555). Bk. Ahmet Yaman, “Kuhistânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınla-
rı, 2002), 26/348.

53 Hanefî fakihi ve el-Fetâva’z-Zahîriyye müellifi Zahîrüddîn Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ömer el-
Buhârî (ö. 619/1222). Bk. M. Esat Kılıçer, “Zahîrüddîn el-Buhârî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6/376.

54 Trabzonî, Tathîru’l-eşyâ, 77a.
55 Trabzonî, Tathîru’l-eşyâ, 77a-77b.

Toprağın
durumuna ya da çok olanın durumuna göre (İbnü’l-Hümâm da bu görüşü aktarmıştır.) hü-
küm verilir, görüşleri olsa da sahih olanın, ikisinin de necis olmasıdır. Fetâvâ Kâdîhân’da ve
İbrâhîm Halebî'nin (956/1549) el-Münye60 şerhinde de bu şekilde açıklanmıştır. Nitekim bu
görüş, İmam Muhammed’in görüşüne daha yakındır. Temiz olduğu görüşü ise Ebû Yûsuf ’un
görüşüne daha yakındır.61

Trabzonî, necâset bulaşan bıçak gibi şeylere su vermeyi otuz sekizinci yöntem olarak,
kişinin ağzına ya da bir azasına necis bir şey bulaştığında onu sıyırmasıyla temiz olmasını
da otuz dokuzuncu yöntem olarak ifade etmiştir.

57 Trabzonî, Tathîru’l-eşyâ, 78a-78b.
58 Trabzonî, Tathîru’l-eşyâ, 78b.
59 Zahîrüddîn Ahmed b. İsmâil et-Timurtâşî, el-Câmiʿu’s-sağîr’ini şerh etmiştir. Bk. Yavuz, “el-Câmius-Sağîr”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 7/112.
60 Halebî’nin, Sedîdüddin Kâşgarî’nin (ö. 705/1305) Münyetü’l-musallî adlı eserine, Ğunyetü’l-mütemellî fî şerhi

Münyeti’l-musallî adıyla yazdığı şerhtir. Bk. Şükrü Selim Has, “İbrâhim b. Muhammed Halebî”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/231-232.

61 Trabzonî, Tathîru’l-eşyâ, 78b.

İlk Hanefî
muhtasarı sayılan Ebû Caf‘er et-Tahâvî’nin (ö. 321/933) el-Muhtasar’ında temizleme yön-
temleri ve istincâ hakkında detaylı bilgiler olmamakla birlikte, -Trabzonî’nin de vurguladı-
ğı temizlikte suyun kullanımının detaylıca ele alındığı görülmektedir.63

Temel Hanefî kaynaklarından olan Kudûrî’nin (ö. 428/1037) el-Muhtasar (el-Kitâb) adlı
eserinde -Trabzonî’nin de temizlik yöntemlerinde bahsettiği- suyla yıkamak, kuruyan me-
ninin olduğu elbiseyi ovalamak, sert yüzeydeki necâsetin silinmesi, topraktaki necâsetin
kuruyup kaybolması gibi yöntemlerden bahsedildiği görülmektedir.64 Kudûrî, istincâ